
Verkeersbesluit 60km-zone buitengebied Breedeweg en De Horst 

Z-22-097350 

Burgemeester en Wethouders van gemeente Berg en Dal 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Beschrijving van het gebied en achtergrond 

Het hier bedoelde buitengebied van De Horst en Breedeweg bevindt zich grofweg ten oosten en ten 

zuiden van beide kernen. Het gaat dan om de wegen Bredeweg, Hogewaldseweg, Ashorst, Lage Horst, 

Hogewaldseweg, Plakseweg, Ketelstraat, Meester Toeboschweg, Heiland, Wilhelminaweeg en Bruuk. 

Deze straten vallen op dit moment buiten de bestaande 60-km zone(s); waardoor op deze wegen buiten 

de bebouwde kom dus een wettelijke maximumsnelheid van 80km/u geldt. 

De wens is om deze niet-doorgaande wegen buiten de bebouwde kom, conform de gemeentelijke 

Mobiliteitsvisie, op te nemen in de 60km-zone. 

Beheer en onderhoud 

De hier bedoelde wegen zijn in eigendom, en tevens in beheer en onderhoud bij de gemeente Berg en 

Dal. 

Functie van de weg 

De wegen buiten de bebouwde kom in dit gebied hebben de categorisering ‘Erftoegangsweg’; krachtens 

het onderdeel ‘categorisering wegennet’ in de Integrale mobiliteitsvisie gemeente Berg en Dal 2016- 

2022. Krachtens hetzelfde beleidsdocument én landelijke richtlijnen, dienen Erftoegangswegen buiten 

de bebouwde kom te worden aangeduid en ingericht als 60km-zones. Dit is echter met de huidige 

aanduidingen nog niet het geval op de eerder genoemde wegen en weggedeelten. 

Beschrijving weggedrag 

Het betreft wegen waar een groot deel van het verkeer bestemmingsverkeer is; passend bij de status 

als Erftoegangsweg. Het betreffen relatief smalle wegen op de meeste plekken maximaal ca. 4 á 5 meter 

breed met maar één rijstrook (geen asmarkering) en voor gemengd gebruik van motorvoertuigen, 

fietsers en voetgangers. 

Gevolgen van het huidige weggedrag 

De functie en vormgeving dwingt dus gedeeltelijk al een voorzichtiger rijgedrag met een lagere rijsnelheid 

af. Dit is echter tegenstrijdig met het ontbreken van een 60km-aanduiding waardoor de wettelijke 

maximumsnelheid 80km/u is. 

De gewenste maatregelen 

Gezien het bovenstaande achten wij het wenselijk om op de Erftoegangswegen in dit gebied te bepalen 

dat hier een 60km-zone geldt. Dit wil zeggen dat de volgende wegvakken worden toegevoegd aan de 

60km-zone: 

- Bredeweg, tussen bebouwde komgrens en landgrens met Duitsland 

- Hogewaldseweg 

- Ashorst 

- Lage Horst 

- Plakseweg; tussen komgrens De Horst en Lage Horst 

- Ketelstraat; tussen komgrens De Horst en landgrens met Duitsland 

- Meester Toeboschweg 

- Heiland 

en de volgende wegen waar de aanduiding van de 60km-zone nu niet vanuit alle richtingen consequent 

is geplaatst: 

Nr. 178735 

GEMEENTEBLAD 21 april 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Berg en Dal 

Gemeenteblad 2022 nr. 178735 21 april 2022 1 



- Wilhelminaweg; tussen komgrens en Cranenburgsestraat 

- Bruuk, vanaf bebouwde komgrens en Hogewaldseweg 

Dit kan gebeuren door het plaatsen van verkeersbord A1 (60; zone) uit bijlage I van het Reglement 

Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990) op de volgende nu ontbrekende plekken: 

- Bredeweg; ten noorden van de kruising met Meester Toeboschweg 

- Bredeweg; komend vanaf de landsgrens met Duitsland 

- Ketelstraat; komend vanaf de landsgrens met Duitsland 

- Ketelstraat; bij het verlaten van de bebouwde kom De Horst 

- Ketelstraat; komend vanaf de kruising met de Cranenburgsestraat 

- Plakseweg; bij het verlaten van de bebouwde kom De Horst 

Hierdoor ontstaat bovendien een aaneengesloten (en sluitend aangeduidde) 60km-zone samen met 

het gebied Cranenburgsestraat, Dennenkamp, Boersteeg en Lagewald, en de reeds eerder geplaatste 

aanduidingen bij Bruuk en Wilhelminaweg. 

Wettelijke belangen 

Deze maatregel wordt genomen in het belang van: 

- het verzekeren van de veiligheid op de weg, zoals genoemd in artikel 2, lid 1, sub a van de WVW 1994. 

- het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan zoals genoemd in 

artikel 2, lid 1, sub c van de WVW 1994. 

- het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte aantasting van het karakter of van de 

functie van objecten of gebieden; zoals genoemd in artikel 2, lid 2, sub b van de WVW 1994. 

Horen betrokkenen en afweging belangen 

Overeenkomstig artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het wegverkeer heeft 

overleg plaatsgevonden met de daartoe gemandateerde verkeersadviseur van de politie-eenheid Oost- 

Nederland, afdeling DROS, werkzaam binnen het district Gelderland-Zuid. De verkeersadviseur heeft 

positief geadviseerd. 

Legitimiteit 

Burgemeester en Wethouders van gemeente Berg en Dal zijn gemachtigd tot het nemen van dit besluit 

ingevolge artikel 15 en artikel 18, eerste lid, sub d, van de Wegenverkeerswet 1994. 

Daarnaast is artikel 12 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het Wegverkeer van toepassing. 

BESLUIT 

1. Tot het instellen van een 60km-zone op de delen die buiten de bebouwde kom zijn gelegen van 

de wegen Bredeweg, Hogewaldseweg, Ashorst, Lage Horst, Hogewaldseweg, Plakseweg, Ketel- 

straat, Meester Toeboschweg, Heiland, Wilhelminaweeg en Bruuk, door het plaatsen van het 

verkeersbord A1 60 (maximumsnelheid 60) in “zone” uitvoering (begin en einde); uit bijlage I van 

het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990), op de volgende plekken: 

a. Bredeweg; ten noorden van de kruising met Meester Toeboschweg 

b. Bredeweg; komend vanaf de landsgrens met Duitsland 

c. Ketelstraat; komend vanaf de landsgrens met Duitsland 

d. Ketelstraat; bij het verlaten van de bebouwde kom De Horst 

e. Ketelstraat; komend vanaf de kruising met de Cranenburgsestraat 

f. Plakseweg; bij het verlaten van de bebouwde kom De Horst 

Hoogachtend, 

Namens het college van burgemeester en wethouders van Berg en Dal, 

Kim Janssen 

Teamleider Beheer Openbare Ruimte en Facilitair Bedrijf 

Gemeenteblad 2022 nr. 178735 21 april 2022 2 



Mededelingen 

Bezwaar- of beroepsclausule 
N.B.: 

Ingevolge artikel 7:1 van de Algemene wet bestuursrecht kan binnen 6 weken na de dag van bekend- 
making van dit besluit in de Staatscourant een gemotiveerd bezwaarschrift bij ons worden ingediend. 
Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en tenminste te bevatten uw naam, adres, dagtekening, 
een omschrijving van het besluit waartegen het beroep is gericht en de gronden van het beroep. 

Indien een bezwaarschrift is ingediend kunt u tevens – indien onverwijlde spoed dat vereist – tegen 
betaling van griffierechten een voorlopige voorziening vragen bij de Voorzieningenrechter van de 
Rechtbank, sector bestuursrecht, postbus 9030, 6800 EM Arnhem. 

U kunt ook digitaal beroep instellen of een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij genoemde 
rechtbank via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor moet u wel beschikken over een 
elektronische handtekening (DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden 

Gemeenteblad 2022 nr. 178735 21 april 2022 3 

http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht

